
Ба Шурой диссертатсионии 6О.КОА-017-я 
назди Институт щтисодиёт ва демографиям 
Академиям миллим илщои Тоцикпстои, (бо 
сурогаи 734024, Цущурии Точикистон, 
шахри Душанбе, кучаи С.Айнй 44)

та к ;р и з

ба автореферата диссертатсияи Рах,имзода Мухаммадчони Назар 
дар мавзуи “Ч,анбах,ои ташкилй-щтисодии идоракунии ракобатпазирии 
корхонах,ои саноатй (дар мисоли корхонахои саноати сабуки вилояти 
Хатлон)”, ки барои дарёфти дарачди илмии номзади илмх,ои ик;тисодй 
аз руйи ихтисоси 08.00.06 -  Идтисодиёт ва идора вобаста ба самти 
фаъолият (08.00.06 -  Ташкил ва идораи корхона, низомх,о ва комплексх,о) 
пешкаш карда шудааст

Дар шароити тахдввулоти дар гщтпсоди ч,ах,он идомадошта ва 
таъсири манфии омилх,ои берунй ба иктисоди миллй ракобатпазирии 
ширкатх,о, бахусус корхонахои саноатй яке аз категориями 
мух,имтарини ик;тисоди бозорй буда, имкон ва самаранокии 
мутобгщшавии корхонаро ба мухдти рак;обатпазир тавсиф мекунад. Аз 
ин ру, ч;ои шубх,а нест, ки дар шароити муосир ва дар ояида масъалах,ои 
ташкилию ик;тисодии баланд бардоштани рак;обатпазирии корхонахри 
саноатй х,ам дар бозорх,ои дохилй ва х,ам дар бозори ч,ах,онй мух,им 
мебошанд.

Дар баробари ин, тахлилх,ои х,аманонибаи масъала нишон дод, ки 
олимон ва мутахассисони сох,а мушкилоти умумии назариявии таъмини 
ракобатпазирии корхонахо, иктисоди миллй, сохахо ва кластерхоро дар 
шароити минтакахои чумхурй мавриди омузиш ва баррасй к;арор 
додаанд. Бисёр нихатхои ин мушкилот, аз чумла масъалахои омузиши 
омилхои асосии ба дарачаи ракобатпазирии корхонахои саноати сабук 
таъсиркунанда, кор карда баромадани модели ик;тисодию математикин 
таъмини ракобатпазирии корхонахои саноати сабук, тах,ияи механизми 
ташкилию ицтисодии идоракунии ракобатпазирии корхонахои саноати 
сабук, таъминоти иттилоотии рак;обатпазирй ба кадри кифоя омухта 
нашудааст. Далелх,ои зикргардида мухимият ва ахамияти амалии мавзуи 
тадкикотро барои минбаъд таъмини ракобатпазирии корхонахои 
саноати сабук муайян мекунад.

Аз чониби муаллиф, механизми ташкилию ик;тисодии идоракунии 
ракобатпазирии корхонахои саноати сабук тах,ия шудааст, ки чунин 
кисмхоро дар бар мегирад: аник, кардапи бартарих;ои ракобатпазирии 
корхона; такмили низоми хавасмандгардонии моддию маънавии 
фаъолияти мехнатии корхона; чорй намудани низомхои пешкадами 
идоракунии сифат, баланд бардоштани иктидори захиравй, молиявй, 
иттилоотй, сармоягузорй ва инноватсионии корхонах,о; самаранок 
истифода бурдани фондх,ои асосй ва истехсолии корхонах,о ва чорй 
намудани технология!! инноватсионй дар корхонах,о ва гайра.



Дар шароити муосир таъминоти иттилоотии ракобатй бояд ба 
талаботи бозор чавобгу бошад ва сохти он бояд ба консепсияи 
маркетинга, ки ба тахди^оти маркетингй асос ёфтааст, такя намояд. 
Муаллиф дар асоси омузиши равишхри методологии коркарди низомхри 
иттилоотй механизми таъминоти иттилоотии корхонах,ои саноати 
сабукро такмил додааст, ки асоси он фаро^ам овардани шароити зарурй 
барои зуд ва саривацт к;абул, коркард ва интик;оли иттилоот аз чониби 
истифодабарандагони дохилй ва берунй мебошанд. Дар баробари ин, 
бояд к;айд кард, ки барои хдлли масъалахри идоракунии рак;обатпазирии 
корхона коркарди мач,муи усулх,ои иттилооти берунй ва дохилй зарур 
аст.

Дар баробари афзалиятхо дар автореферат баъзе камбудию 
норасоихо дида мешаванд.

1. Муаллиф гуруххои зерини омилхоеро муайян кардааст, ки ба 
сатхи ракобатпазирии корхонахои саноати сабук таъсир мерасонанд: 
иктидори захиравии корхона, сатхи ганигардонии бозор бо махсулоти 
ракобатпазир ва рушди нишондихандахои натичавии фаъолияти 
корхонахо. Мутаасифона дар автореферат тахлили амики ин омилхо 
амалй карда нашудааст.

2. Аз чониби муаллиф механизми таъминоти иттилоотии 
идоракунии ракобатпазирии корхонахои саноати сабук пешниход карда 
шудааст. Аммо масъалахои так;симоти муносибтарини захирах,ои 
молиявии корхона, ки барои баланд бардоштани ракобатпазирии он 
чудо шудааст, дида баромада нашудаанд.

Камбудихо ва эродхои гирифташуда характери тавсиявй дошта, 
арзиши илмии тахкикотро кам карда наметавонанд.

Автореферати мазкур, дар сатх,и дахлдор омода гардида, аз чих,ати 
мазмун ба талаботи “Тартиби до дани дарачах,ои илмй, ки бо К,арори 
Х,укумати Чумхурии Точикистон” аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик; 
гардидааст, мутобик;ат мекунад. Бинобар х,амин муаллифи он Рахимзода 
Мухаммадчони Назар сазовори д а р а ч а и  илмии номзади илмх,ои 
ик;тисодй аз руи ихтисоси 08.00.06 -  Иктисодиёт ва идора вобаста ба 
самти фаъолият (08.00.06 -  Ташкил ва идораи корхона, низомх,о ва 
комплексх,о) мебошад.

Номзади илмхои иктисодй, 
Муовини Директори Агентии 
содироти назди Х,укумати 
Ч,умхурии Точикистон Б. Рахимзода

Нишонй: 734024, Ч,умхурии Точикистон, 
ш.Душанбе, кучаи Мирзо Турсунзода 23 
Тел:221-70-03; е-шаП: а8оШго1@тЪох.ги

Имзои Б. Рахимзодаро тасдик мекунам: 
Мудири бахши кадрхои Агентии содирот


